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Bachelor’s Thesis title:

Device for automated measurement of Volt-Ampere characteristics

Abstract:

This thesis deals with automating the process of measuring current-voltage characteristics of the

photovoltaic cell. Work continues on the electrical scheme proposed by me, which allows accurate

automated measurements of current and voltage characteristics of the PV panel. Analog signals from the

power electronics are converted to digital form and subsequently processed by the microprocessor and

stored into SD card for further processing in a graph the subject of this bachelor's thesis is only the

acquisition and digital processing of measured values.
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Název bakalářské práce:

Zařízení pro automatické měření voltampérových charakteristik

Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá automatizací procesu měření voltampérových charakteristik

fotovoltaického článku pomocí automatického zařízení. Analogové signály ze silové části jsou převedeny

do digitální podoby a následně zpracovány pomocí mikroprocesoru a ukládány do SD karty k dalšímu

zpracování v grafu. Předmětem této bakalářské práce je pouze získání a digitální zpracování měřených

veličin.
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Seznam zkratek

I Current (Proud)

U Voltage (Napětí)

P, PWR Power (Výkon)

GND Ground (země)

CD Compact Disk (kompaktní disk)

SP Solar panel (Solární panel)

PWM Pulse Width Modulation (Pulsně šířková modulace)

MPP Maximal Power Point (Bod maximálního výkonu)

AN Arduino NANO

USB Universal Serial Bus (univerzální sériová sběrnice)

SD Secure Digital card (SD karta)

MSD Module of SD Card (Modul SD karty)

VA, VAC Voltampérová charakteristika

ISZ Intenzita Slunečního Záření
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Úvod

Solární energie je jedním z hlavních směrů moderní alternativní energie. Princip je založen na

transformaci energie Slunce na jiný druh energie. Solární panely se používají k přeměně slunečního záření

na elektrický proud. Jednou z nejdůležitějších vlastností solárního panelu je jeho voltampérová

charakteristika (VAC).

Pro provádění výzkumu v oblasti solární energie bylo nutné vyvinout automatizované zařízení pro

zaznamenání VAC solárního panelu. Výsledky měření by měly být zapsány do souboru na SD kartu a dále

se z těchto výsledků vytvoří graf závislosti proudu na napětí. S ohledem na tuto charakteristiku je možné

určit maximální výkon solárního článku a zvolit nejúčinnější provozní režim. Celé měření bude

automatické, kdy uživatel připojí zařízení k solárnímu panelu a zapne ho. Jak lze vidět na obr 1.1, celé

zařízení bude rozděleno na šest částí.

Obrázek č. 1. Blokové schéma automatického zařízení

První blok je solární fotovoltaický článek, který pohltí sluneční energii a převádí jí na elektrický

proud. Další dva bloky se jmenují senzor proudu a senzor napětí, jejichž úkolem je změření proudu a napětí

solárního článku. Tyto senzory odesílají hodnoty do CPU, což je mikroprocesor Atmega2560. K bloku

CPU je připojena SD karta pomocí modulu SD karty, která ukládá hodnoty do souboru. Dále se SD karta

vkládá do PC, kde se následně z těchto hodnot spočítá výkon a sestrojí graf voltampérové charakteristiky a

graf výkonu. Vše bude zajišťováno ve vlastním vývojovém prostředí Arduino, které se nazývá IDE a k ní

implementovanou knihovnu Wiring.

Cílem bakalářské práce je navrhnout tyto bloky, zajistit jejich vzájemnou komunikaci a realizovat

toto zařízení tak, aby měření probíhalo automaticky. Dalším cílem je sestavení vhodného a krátkého

návodu, popisování postupu vyrábění samotné základní desky, testování, měření VA charakteristik a jejich

analýza.

Bakalářská práce je členěna do šesti kapitol, z nichž první část popisuje vlastnosti používaných

součástí schématu a slouží jako teoretický základ pro následné stanovení pracovních parametrů

automatického zařízení. Druhá kapitola je návrhová. Tato část obsahuje podrobně popsaný kompletní návrh

pro obvodové řešení daného úkolu, popsané schéma zapojení a k němu zdrojový kód. K třetí, realizační

části, patří vypracování základní desky, realizace zdrojového kódu a kontrola všech spojů. Ve čtvrté části

práce je popsaná historie, funkčnost a technické specifikace mikrokontroléru Arduina, popsáno

programovací prostředí a celý program na fungování zařízení. Pátá část (Komunikace) vysvětluje, jak

probíhá přenos dat «zařízení-počítač» a co se k tomu používá, obsahuje popis SD karty a modulu k ní.

Poslední část je testovací, tato část popisuje postup provádění měření a použitá zařízení, sestrojení grafů a

také je zde provedena analýza voltampérové charakteristiky. Práce ukončena závěrem.
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1. Teoretická část

1.1. Solární panel

Fotovoltaický článek funguje díky fotoelektrickému jevu, který

je založený na principu uvolňování elektronů elektromagnetickým záření.

Samotný článek je křemíková destička s PN přechodem. Jeho základem je

tenká křemíková destička s vodivostí typu P. Na ní se při výrobě vytvoří

tenká vrstva polovodiče typu N, obě vrstvy jsou odděleny tzv. přechodem

P-N. Osvětlením článku vznikne v polovodiči vnitřní fotoelektrický jev a

v polovodiči se z krystalové mřížky začnou uvolňovat záporné elektrony.

Na přechodu P-N se vytvoří elektrické napětí. Hlavní charakteristikou je

poměrně malé generované napětí oproti proudu, z tohoto důvodu se tyto

články sérioparalelně skládají do tzv. fotovoltaických panelů. K deskám

se napájí tenké proužky mědi, což je uskutečněno za účelem měření

(odebíraného) proudu. Jedna křemíková deska je dostatečně výkonná a

v důsledku větší plochy panelu se produkuje více energie. [21]

Spojené desky, kterými procházejí sluneční paprsky, se pokrývají

tenkým filmem a upevňují ke sklu. Vázané vrstvy jsou uzavřeny

v hliníkovém rámu. Tuto konstrukci lze vidět na obrázku č. 1.1.

Účinnost panelů závisí na několika faktorech a nepřekračuje 40-

50% teoreticky a 10-20% prakticky. Rozměr plochy solární baterie přímo

ovlivňuje její výkon. Účinnost také závisí na materiálu modulů. Desky

jsou vyrobeny z monokrystalického, polykrystalického a amorfního

křemíku a fólie [20]. Nejpopulárnějšími panely jsou dnes panely z tenké

vrstvy, a to především díky ceně.

U panelů se udává jejich výstupní napětí a výkon, který jsou schopny v ideálním případě dodat.

Ten nastává, pokud sluneční paprsky dopadají kolmo na panel, obloha je bez mraků atd. [20]

Poměrně nízká účinnost a citlivost na kvalitu slunečního světla má tedy za následek to, že stačí

panel zastínit třeba rukou, zanést ho prachem, nebo napadaným listím a výkon jde poměrně rychle dolů.[20]

V moje práci byl zvolen solární panel značky Waaree WS-5/12 V, a sice kvůli rozměrům a ceně.

Vybraný solární panel je s výstupním napětím 12 V a proudem 0,3 A. Technické specifikace jsou uvedeny

v příloze [Datasheet solárního panelu Waaree WS-5/12V] [10].

1.2. Voltampérová charakteristika

Voltampérová charakteristika je nejdůležitějším parametrem fotovoltaického článku.

Změnu VA charakteristiky v závislosti na intenzitě slunečního záření lze vidět na obrázku č. 1.2.

Základní vlastností je změna generovaného proudu na krátko při změně intenzity záření oproti relativně

konstantnímu napětí na prázdno. Panel bude mít stejnou voltampérovou charakteristiku, když nebude mít

žádné výrobní vady ani poškození časem. Taktéž voltampérová charakteristika bude značně deformovaná,

když budou zastíněné jednotlivé články tohoto solárního panelu, což hraje velkou roli. Snížení důsledků

zastínění lze se vyhnout přidáním paralelních diod k jednotlivým větvím, a použitím pulzní šířkové

modulace (PWM – Pulse Width Modulation), která bude popsaná v kapitole 1.7 (PWM generátor).

Obrázek.č.1.1. Solární panel

Waaree WS-5/12V [10]
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Obrázek č. 1.2. Změna VA charakteristiky v závislosti na intenzitě slunečního záření [21]

1.3. Bod maximálního výkonu (MPP)

Bod maximálního výkonu (MPP – maximal power point) ukazuje, při jakém napětí a proudu solární

panel/článek bude dodávat maximální výkon. MPP se mění v závislosti na intenzitě dopadajícího

slunečního záření a na teplotě panelu. [21]

Na grafu (obrázek č. 1.2), je tento bod označen jako MPP (maximal power point). MPP je


[…]


PL-110SM (obrázek č. 6.1).

1. LED žárovka A60 10W 4000K E27 (obr. č. 6. 3.). ISZ = 0,4 𝑊
𝑚2⁄

Graf č.1. VAC SP, při osvětlení LED žárovkou

Obrázek č.6.1. Solar

Radiation Measuring

Instrument Voltcraft PL-

110SM

Obrázek č. 6.2. Bilá LED žárovka A60 10W

4000K
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2. Tři žárovky, každá o příkonu 40W (obrázek č.6.5.) ISZ = 324 𝑊
𝑚2⁄

3. Dvě žárovky, každá o příkonu 40W (obrázek č.6.6.) ISZ = 272 𝑊
𝑚2⁄

Graf č.2. VAC SP, při osvětlení třemi žárovkami

Obrázek č.6.3. Tři žárovky, každá o výkonu 40W

Obrázek č.6.4. Dvě žárovky, každá o výkonu 40W
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4. Jedna žárovka o příkonu 40W (obrázek č.6.9.) ISZ = 74 𝑊
𝑚2⁄

Graf č.3. VAC SP, při osvětlení dvěmi žárovkami

Graf č.4. VAC SP, při osvětlení jednou žárovkou o příkonu 40W
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5. Osvětlení sluncem. ISZ = 820 𝑊
𝑚2⁄

Obrázek č.6.5. Jedná žárovka o příkonu

40W

Graf č.5. VAC SP při osvětlení Sluncem

Obrázek č.6.6. Osvětlení panelu Sluncem
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6. Osvětlení sluncem zastíněného solárního panelu ISZ = 820 𝑊
𝑚2⁄

 1....místo zastínění solárního panelu

Při měření voltampérové charakteristiky SP, panel zastíněn papírovým listem v průběhu měření od

115 do 150 PWM. V místech označených «jedničkou» lze vidět, že VAC klesá a postupně vzrůstá.
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Číslo experimentu Zdroj světla Příkon zdroje světla [W] ISZ [𝑾
𝒎𝟐⁄ ] MPP[W]

1 LED žárovka 10 0,4 0,37

2 Tři žárovky 40 (každá) 324 3,34

3 2 žárovky 40 (každá) 272 1,94

4 1 žárovka 40 74 0,61

5 Slunce - 820 6,67

6 Slunce (stín) - 820 6,24
Tabulka č. 7. Výsledky experimentů

Nejúčinnější voltampérová charakteristika SP je při osvětlení Slunečním zářením z ISZ =

820 𝑊
𝑚2⁄ a s bodem maximálního výkonu 6,67 [W]. Každý cyklus měření probíhal 10s, s periodou 1s.

ISZ dopadajícího na panel závisí na úhlů dopadajících paprsků a na výkonu zdroje světla. Při testování

zařízení paprsky světla dopadaly na panel pod úhlem přibližně 90 stupňů. V tabulce č.7 jsou uvedeny

výsledky každého experimentu.
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Závěr

Tato práce se věnovala realizaci automatického zařízení pro měření voltampérových charakteristik

fotovoltaických článků. Zařízení bylo navrhnuto a realizováno v podobě základní desky a z toho důvodu

uživatel může změřit voltampérovou charakteristiku a maximální výkon libovolného solárního panelu,

protože řešení umožňuje měnit senzory a zátěž, připojené k desce. Pro propojení navržené desky a PC byla

použitá elektronická platforma Arduino NANO. Software je udělán tak, aby bylo možné připojit zařízení

k panelu, zapnout do sítě/počítače a hned provádět měření. Software umožňuje ukládání naměřených dat

do SD karty ve formátu «.csv», který se dá otevřít pomocí aplikace MS Office, pak z dat sestrojit potřebné

grafy, buď samotné voltampérové charakteristiky, nebo spolu s křivkou výkonu. Dále po sestrojení grafů

lze smazat uložena data z SD karty a začít znovu nové měření, nebo vložit kartu do zařízení zpět a

pokračovat dál už v existujícím souboru. Přenos dat do SD karty je proveden pomocí modulu, připojeného

k desce. V průběhu cyklu lze sledovat proces měření připojením Arduina do počítače pomocí USB kabelu.

Celá sestava byla otestovaná pět krát s různými zdroji světla, byla provedená analýza experimentů a zjištěno

při jakém osvětlení a při jaké intenzitě slunečního záření bude panel nejúčinnější. Zařízení funguje při

hodnotách v rozsahu: 0/100 V stejnosměrného napětí a stejnosměrného proudu 0 až 3 A. Měření probíhá

periodicky a krátkodobě (cca 10 s), zastavení mezi cykly 1s.

Vylepšení hardware zařízení:

Zde bych navrhoval do budoucna realizovat tělo zařízení, aby všechny součástky byly uloženy

dohromady do jedné krabičky, jako například základní deska libovolného počítače. Tímto způsobem se dá

zlepšit mobilita zařízení.

Vylepšení hardware panelu:

Když je zdrojem světla Slunce, panel se hodně zahřívá během procesu měření, učinnost panelu se

s rostoucí teplotou snížuje a odpor pomalu vzrůstá, tím se vyskytuje odchylka měření. Pro n-počet měření

záření Slunce bych postavil větrák na snížení teploty panelu a omezení odchylky, nebo by se dala měřit

teplota.

Při měření VAC velkou roli hraje úhel dopadání paprsků na panel, zde bych navrhoval do budoucna

realizovat připojení dvou krokových motorů a senzor slunce (sun senzor) na panel, aby panel automatický

určoval nejblizší 90 stupnů úhel dopadajících paprsků.

Vylepšení software Arduino:

Zde by bylo vhodné upravit cyklus měření hodnot z panelu, tak aby toto čtení proběhlo tři krát a

následně se zprůměrovalo a po ukončení cyklu signalizovalo LED diodou. Tato úprava by pomohla

uživateli dat vědět, že měření proběhlo úspěšně.
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