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Cílem práce byl návrh a realizace zařízení pro automatické měření voltampérových
charakteristik fotovoltaických panelů. Zařízení má umožnovat periodické měření
charakteristiky, např. 1x za min tak, aby bylo možné nastavit odebíraný proud do bodu
maximálního výkonu panelu. Ke změně bodu maximálního výkonu panelu dochází velice
rychle např. při zastínění mrakem. Proto je pro co největší využití výkonu panelu nutné
opakovaně měřit jeho charakteristiku. Zadáno dále bylo, že zařízení musí být modulární tak,
aby bylo možné připojit jiné senzory napětí a proudu a tím změnit rozsah měření. Zadané
hodnoty byly 0 až 150 V, 0 až 3 A.

Student se nejprve věnoval seznámení s problematikou měření, kde v teoretické části
podrobně prostudoval všechny komponenty nutné pro vytvoření řízené zátěže a potřebné
senzory.

V další části práce samostatně navrhl schéma a desku plošných spojů. Po vyrobení
desky plošných spojů v laboratořích ústavu, kterému byl přítomen, samostatně desku osadil a
oživil.

Během práce se student seznámil i s programováním desky Arduino, které předtím
neznal. Samostatně, jen s občasnou pomocí, sestavil potřebný program, který měří napětí,
proud, řídí zátěž a data ukládá na SD kartu do textového souboru.

Během celé práce student postupoval samostatně a aktivně. Pravidelně chodil na
domluvené schůzky a plnil zadané úkoly. Student věnoval velké množství času experimentální
práci v laboratoři, kde zařízení testoval, což velice oceňuji. Výsledkem je funkční zařízení a
změřené charakteristiky fotovoltaického panelu při různých podmínkách.
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